
 

   

  

  

  

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

  

  

  

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  
   

N.  009  del   30/12/2020 

  

  

  

  

  

  

  

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’acquisizione di proposte progettuali per la gestione in 

compartecipazione del Comune di Napoli del Centro Antiviolenza Centrale presso la sede di 

via Concezione a Montecalvario n. 26. 

Prenotazione della spesa di € 101.417,26 al netto dell’IVA (€ 123.729,06 IVA Inclusa al 22%) sul 

Bilancio 2020-2022 esercizio 2020 come di seguito: 

Capitolo di spesa 124586 Codice di Bilancio 1.03.02.99.999 per  € 62.203,40; 

Capitolo di spesa 102843 art. 16  Codice di Bilancio 1.03.02.15.008 per € 61.525,66. 

  

  

  

  

  

  

  

  

Comune di Napoli
Data: 13/12/2021, IG/2021/0002223



 

   

  

  

PREMESSO CHE:  

• il Comune di Napoli è in prima linea nella lotta alla violenza sulle donne e contro i crimini 

di odio, con un ruolo di rilievo nell’ambito della rete delle istituzioni pubbliche di presidio 

contro il femminicidio e per il sostegno delle donne vittime di violenza, delle madri e dei 

loro figli che vivono situazioni di violenza domestica fisica, psicologica ed economica; 

• al Servizio Giovani e Pari Opportunità, con Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 

6/3/2019 di attuazione della Delibera di Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 2019 di 

approvazione del nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi, è stata affidata la funzione 

di “indirizzo, coordinamento e gestione delle sedi e della Rete dei Centri antiviolenza, per 

la consulenza legale, l’assistenza contro la violenza, i servizi informativi sulla salute e a 

sostegno delle donne”;  

• assicurare la continuità dei Centri Antiviolenza del Comune di Napoli significa offrire un 

imprescindibile servizio di tutela dedicato alle donne vittime di violenza, con il concorso 

dei fondi della Regione Campania destinati alle Pari Opportunità; 

• la struttura comunale di via Concezione a Montecalvario n.26 è stata accreditata per 

ospitare la sede del C.A.V. Centrale al fine di garantire una programmazione di maggiore 

qualità e la possibilità di centralizzare e coordinare la Rete dei C.A.V. territoriali con 

l'apporto di soggetti associativi che negli anni hanno sedimentato esperienze professionali 

specifiche in tale ambito; 

• l’ultimo affidamento per la gestione dei Centri antiviolenza ad un soggetto del Terzo 

Settore è ormai scaduto ed il servizio sta proseguendo in regime di volontariato; 

• con Determine Dirigenziali n. 563 e n. 565 del 28/11/2019 la Regione Campania procedeva 

al riparto e contestuale impegno delle somme suddette a favore degli Enti censiti sul S.I.S 

(Sistema Informativo dei Servizi Sociali) destinando al Comune di Napoli, Ambito 

Territoriale N01- N10, € 60.000,00 per i Centri Antiviolenza e € 2.204,26 per le azioni a 

sostegno delle vittime di violenza; 

• la Regione Campania, inoltre, trasferiva al Comune di Napoli l’intera somma di € 2.204,26 

ed il il 60% delle risorse assegnate per i Centri Antiviolenza, a titolo di acconto. (D.D. 234 

del 27/4/2020 e D.D. 238 del 28/4/2020 allegati per pronta consultazione). 

 

PRESO ATTO CHE: 

• per garantire la continuità dei Centri Antiviolenza, lo scrivente chiedeva al Servizio 

Programmazione e Rendicontazione, con nota PG/2020/526588 del 3/8/2020, l’istituzione 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2021, IG/2021/0002223



 

   

di apposito capitolo di Entrata e relativo Capitolo di Uscita dell’importo di € 62.204,26, 

pari alla somma assegnata dalla Regione Campania al Comune di Napoli; 

• dai precedenti riparti del suddetto Ente, per la gestione dei Centri Antiviolenza, risultavano 

economie in avanzo vincolato per € 61.525,66, confluite nel Capitolo 102843 art. 16; 

• occorre con la massima urgenza individuare un nuovo soggetto attuatore che, per capacità 

professionali e tecnico finanziarie, possa affiancare nella gestione del C.A.V Centrale, 

l'Amministrazione Comunale per un periodo di almeno 176 gg. di attività per lo 

svolgimento delle quali sono a disposizione risorse economiche già iscritte in Bilancio 

2020 pari ad euro 123.729,06 comprensive di IVA. 

 

CONSIDERATO CHE:  

• per reperire le particolari competenze professionali richieste per lo svolgimento di un 

servizio di prossimità e tutela indispensabile per la cittadinanza, occorre procedere 

attraverso una Manifestazione di interesse all’approvazione di una proposta di modello 

organizzativo e di servizi aderente alle linee guida della Regione Campania che regolano i 

Centri Antiviolenza; 

• l’approfondita conoscenza della materia e delle norme vigenti costituisce elemento 

fondamentale per l'adesione al Bando da parte di soggetti con verificata esperienza e 

titolarità professionale almeno quinquennale. 

  

RILEVATO CHE: 

- con Disposizione dirigenziale n. 4 del 23/12/2020 si è proceduto all’accertamento di 

entrata della somma di € 62.204,26 e al contestuale incasso di € 2.204,26;  

ATTESO CHE: 

 -  il servizio in questione non può essere ulteriormente rinviato né soggetto a interruzione in 

quanto trattasi di attività essenziale e indispensabile in quanto destinata a fronteggiare condizioni 

di estrema fragilità delle donne vittime di violenza sole e/o con figli minori, rispetto alle quali non 

è possibile non fornire risposte tempestive e adeguate; 

-  l’importo a disposizione permette di garantire il servizio per un periodo di circa 176 gg. e 

per un budget di € 123.729,06 con la seguente ripartizione di budget: 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2021, IG/2021/0002223



 

   

PERIODO DI RIFERIMENTO gg 176 

ATTIVITÀ COSTO 

GESTIONE CAV  (ore personale)* € 94.959,00 

comunicazione € 2.204,26 

formazione € 3.000,00 

MATERIALI DI CONSUMO € 1.254,00 

TOTALE IMPONIBILE  € 101.417,26 

Iva 22% € 22.311,80 

Totale con Iva € 123.729,06 

 

* le figure professionali richieste sono quelle previste dalle linee guida regionali sui Centri Antiviolenza 

che devono essere aperti 5 giorni a settimana e garantire una reperibilità h24. 

 

RITENUTO NECESSARIO, per i motivi esposti: 

-  provvedere con urgenza ad assicurare la continuità di un servizio essenziale e 

indispensabile e, in tal modo, non arrecare danni all’Ente e alla collettività amministrata 

procedendo all’approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di proposte progettuali per la 

gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Antiviolenza della sede di via 

Concezione a Montecalvario n. 26, per l’importo complessivo di € 101.417,26 al netto dell’IVA (€           

123.729,06 iva inclusa al 22 %),  

- approvare il prospetto economico previsionale della spesa su indicato;  

- prenotare l’importo complessivo di € 123.729,06 sul Bilancio 2020-2022, esercizio 2020, come 

di seguito: sul Capitolo di spesa 124586 Codice di Bilancio 1.03.02.99.999 l’importo di € 

62.203,40 e sul Capitolo di spesa 102843 art. 16 Codice di Bilancio 1.03.02.15.008 per € 

61.525,66 riservando di spostare l’esigibilità della spesa sul Bilancio 2021 in sede di 

riaccertamento dei residui;  

  

VISTI: 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;  

Comune di Napoli
Data: 13/12/2021, IG/2021/0002223



 

   

- l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione Consiliare 

n. 21 del 30 marzo 2006, che disciplina la fase dell’impegno della spesa;  

- l’art. 183 del T.U.E.L.;  

- gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/16;  

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 10/12/2020 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2020/2022; 

 

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge 241/90;  

  

Ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

  

Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 

28.02.2013);  

DETERMINA 

  

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:  

  

1 Approvare l’Avviso Pubblico, il cui testo allegato comprensivo di Modulo A – Istanza e  

Modulo B – Scheda di progetto,  costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento preordinato all’acquisizione di proposte progettuali per la gestione in 

compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Antiviolenza Centrale nella sede 

comunale di via Concezione a Montecalvario n. 26, per assicurare ai sensi dell’art. 36 del nuovo 

Codice di Contratti come modificato dal D.L. 32/2019 convertito in Legge 55/2019 del D. Lgs. 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2021, IG/2021/0002223



 

   

50/2019, l’individuazione di un soggetto attuatore, valutato nell’ambito delle indicazioni di cui 

all’art.80 del Codice medesimo, ovvero idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, 

delle attività previste per un periodo di gg. 176 circa al fine di assicurare la continuità del servizio 

pubblico indispensabile ed indifferibile rivolto alle donne vittime di violenza della città. 

 

2 Prenotare la somma complessiva di € 123.729,06 iva inclusa sul Bilancio 2020-2022, 

esercizio 2020 come di seguito: 

sul Capitolo di spesa 124586 Codice di Bilancio 1.03.02.99.999 l’importo di € 62.203,40 e sul 

Capitolo di spesa 102843 art. 16 Codice di Bilancio 1.03.02.15.008 per € 61.525,66 riservando di 

spostare l’esigibilità della spesa sul Bilancio 2021 in sede di riaccertamento dei residui; 

 

 

3 Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

così come coordinato con D. Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 

quanto finanziamento incassato dal Comune di Napoli.  

  

 

 Si allegano i seguenti documenti costituenti parte integrante del presente atto: 

- Avviso Pubblico 

- allegato A  Scheda di Progetto 

 -          allegato B  modulo di Istanza  

-           budget previsionale della spesa  

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità  

Dott. Giuseppe Imperatore  

 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2021, IG/2021/0002223


		2020-12-31T09:09:12+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE


		2021-11-24T15:56:15+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




